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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím vybraných strategických a operativních nástrojů con-

trollingu pro zlepšení komplexního systému řízení společnosti HEDVA, a.s. V teoretické

části je na základě odborné literatury zpracována problematika týkající se controllingu a

jeho vybraných nástrojů, kromě toho je zde popsán význam reportingu a ekonomické přida-

né hodnoty. Praktická část je rozdělena na analytickou část a projekt. Analytická část cha-

rakterizuje společnost HEDVA, a.s., její postavení na trhu, finanční situaci, současnou úro-

veň řízení a dosavadní využití controllingu včetně jeho nástrojů. Projektová část obsahuje

návrhy na využití vybraných nástrojů controllingu s cílem zlepšit komplexní systém řízení.

Součástí projektu je zhodnocení ekonomické náročnosti, přínosů a rizik projektu.

Klíčová slova: controlling, controller, operativní a strategické nástroje, fixní náklady, varia-

bilní náklady, krycí příspěvek, ekonomická přidaná hodnota.

ABSTRACT

This thesis deals with the use of chosen strategic and operative tools of controlling for im-

provement of complex management system HEDVA, a.s. In the theoretical part is proc-

essed the issue of controlling and his tolls. The importance of reporting and economic value

added is described too. The practical part is divided into an analytical part and the project.

In the analytical part is characterized the company, its market position, the financial situa-

tion, the current level of management and the level of use of controlling with his tolls. The

project includes suggestions how to use selected tolls of controlling and how to improve the

complex management system. The assessment of benefits, economic intensity and risks is

also included in the project.

Keywords: controlling, controller, operative and strategic tools, fixed costs, variable costs,

contribution margin, economic value added.
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ÚVOD

Český textilní průmysl prošel během několika let výraznými změnami. Postupný útlum tra-

diční textilní výroby, velká mezinárodní konkurence, nepříznivé podnikatelské podmínky, to

vše často doprovázené chybami v řízení vedlo k ukončení činnosti mnoha podniků v tomto

odvětví. V minulosti pro zachování své existence nebylo pro textilní společnost HEDVA,

a.s. nezbytně nutné provádět průzkumy trhu, usilovat o získání či udržení zákazníků, popř.

zlepšovat dosavadní systém řízení. Do určité chvíle postačovalo snižovat náklady redukcí

výrobních kapacit a uzavíráním některých závodů. Tyto kroky však neřešily problémy dosa-

vadních vnitřních procesů firmy. Dnes se společnost dlouhodobě potýká se záporným vý-

sledkem hospodaření. Pokud chce být úspěšná, musí nejen optimalizovat své náklady, ale i

myslet na budoucnost, rozvíjet své síly a strategie tak, aby se přizpůsobila podmínkám na

trhu. Zde připadá v úvahu právě controlling, který má za úkol zlepšit stávající systém řízení,

přispět k vyšší hospodárnosti a také rozpoznat a eliminovat případná rizika.

Controlling se stal v poslední době nepostradatelnou součástí moderního řízení podniků

z různých oblastí. Zatímco v Německu je systém controllingu běžnou rutinou, u nás se te-

prve dostává do podvědomí a postupně si v českých podnicích nachází své místo. Control-

ling se stále více prosazuje, což vyplývá z požadavků managementu na detailnější, jednodu-

ché a vizualizované výstupy definující již uskutečněné, právě probíhající a zvláště výhledové

aktivity společnosti. Podstata controllingu spočívá zejména v koordinaci plánování, kontroly

a toku informací tak, aby manažeři mohli rozhodovat s přihlédnutím na stanovené cíle. Jeho

hlavní předností je orientace na budoucnost - o minulost se controlling zajímá zejména pro-

to, že mu poskytuje podklady pro budoucí řízení. Dále nabízí řadu controllingových nástro-

jů, které mohou být sestaveny zcela individuálně dle potřeb podniku. Pokud jsou nástroje

vhodně zvoleny a současně vyhovují požadavkům společnosti, pak bude controlling směřo-

vat k větší transparentnosti, stabilitě a rozvoji.

Diplomová práce je tvořena ze dvou hlavních částí. Teoretická část prostřednictvím dostup-

né literatury podává základní informace o controllingu a jeho nástrojích. Praktická část bude

vycházet z poznatků části teoretické. Nejprve budou provedeny analýzy, jež se budou zabý-

vat posouzením ekonomické situace společnosti HEDVA, a.s. a její současnou úrovní říze-

ní. Další analýza se bude týkat dosavadního stavu využití controllingu a jeho nástrojů

v podniku. Provedené analýzy poskytnou podklady, které budou sloužit jako východiska
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pro následná doporučení a tvorbu návrhů v projektové části. V rámci projektu budou stano-

veny kroky směřující ke zlepšení stávajícího systému řízení společnosti HEDVA, a.s. Kromě

návrhu na jmenování controllera a definování jeho pracovní náplně, bude předložen návrh na

využití vybraných controllingových nástrojů a dalších podpůrných metod a ukazatelů, které

se ve společnosti buď částečně uplatňují, anebo doposud nebyly využívány. Závěrem diplo-

mové práce bude vyhodnocení přínosů, ekonomické náročnosti a rizik navrženého projek-

tového řešení.

Cílem práce je implementovat do společnosti HEDVA, a.s. vybrané strategické a operativní

nástroje controllingu, které by mohla využít pro zlepšení stávajícího systému řízení jako

celku. Podrobně je tato problematika popsána na následující straně.
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CÍL PRÁCE

Hlavním cílem práce bude vypracovat projekt týkající se využití vybraných nástrojů control-

lingu ve společnosti HEDVA, a.s., které mohou přinést vedení podniku inspiraci při řízení a

rozhodování. Mezi dílčí cíle patří především identifikace postavení společnosti na trhu,

zhodnocení finanční situace, úrovně systému řízení a současného využití controllingu a jeho

nástrojů. Dle výsledků těchto analýz budou následně navrhována opatření, která v budoucnu

mohou vést ke zlepšení komplexního systému řízení. Východiskem bude fakt, že v podniku

dosud controlling zaveden není, avšak určité nástroje, které je možné za controllingové po-

važovat, firma již v minulosti k řízení využívala. Jelikož se společnost nachází v dlouhodobě

finančně nepříznivé situaci, nebude zde controlling navrhován komplexně se všemi jeho

funkcemi, ale budou vybrány pouze některé controllingové nástroje a metody, které budou

doplňkem těch stávajících. Zavedení dalších controllingových nástrojů si společnost přála

z několika důvodů - patří sem zejména možnost posílit svou konkurenceschopnost - a tím i

tržby, mít náklady pod větší kontrolou, zlepšit informovanost managementu a příležitost

získat nový pohled na jeden z možných způsobů moderního řízení podniků.

Diplomová práce bude zpracována v následujících krocích:

1. Bude zpracován literární průzkum v oblasti controllingu se zaměřením na jeho ná-

stroje.

2. Bude charakterizována společnost HEDVA, a.s. a provedena analýza ekonomické

situace a současné úrovně řízení.

3. Bude analyzována dosavadní úloha a možnosti využití controllingu ve společnosti.

4. Bude vypracován projekt využití controllingu a jeho vybraných nástrojů směřující ke

zlepšení systému řízení společnosti.

5. Budou vyhodnoceny přínosy, ekonomická náročnost a rizika navrženého projekto-

vého řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CONTROLLING

V prostředí všech organizací, zejména v moderních průmyslových společnostech, stoupá

nejistota, protože stále více na ně působí komplexnější a dynamičtější faktory. Dynamika a

složitosti podnikatelského prostředí a rostoucí diferenciace podniků týkající se nabízených

produktů a služeb a poptávající trhy vyžadují nové nástroje pro plánování a řízení. Moderní

teorie řízení nejsou zaměřené pouze na minulé, ale i budoucí aktivity podniku. Tato myšlen-

ka tvoří základ controllingu. [9]

1.1 Pojem controlling

Většinou a zcela nesprávně se controlling srovnává s kontrolou. Jedná se ale o daleko více

než kontrolu. Existují rozdílné definice controllingu, avšak je možné uvést klíčová slova,

která controlling jednoduše charakterizují, a to: řízení, plánování, kontrola, informace, pod-

pora, orientace na budoucnost, prevence a eliminace odchylek. [11]

Controlling patří mezi základní funkce managementu podporující řízení podniku k dosažení

podnikatelských cílů a jeho dlouhodobé existence. Controller je chápán jako pracovník,

který napomáhá stanovit celopodnikové cíle. Poskytuje vedení podniku důležité informace,

které předkládá ve formě reportingových zpráv. Teprve prostřednictvím nich učiní podniko-

vé vedení případná rozhodnutí. [11, 12]


[…]


Cizí zdroje 106 695 67 476 57 119

Rezervy 0 0 0

Rezervy podle zvláštních právních předpisů

Rezerva na důchody a podobné závazky

Rezerva na daň z příjmů

Ostatní rezervy

Dlouhodobé závazky 0 0 0

Závazky z obchodních vztahů

Závazky k ovládaným a řízeným osobám

Závazky k účetním jednotkám pod podstatným vlivem
Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům
sdružení

Dlouhodobé přijaté zálohy

Vydané dluhopisy

Dlouhodobé směnky k úhradě

Dohadné účty pasivní

Jiné závazky

Odložený daňový závazek

Krátkodobé závazky 81 305 52 014 49 351

Závazky z obchodních vztahů 72 963 44 111 38 998

Závazky k ovládaným a řízeným osobám

Závazky k účetním jednotkám pod podstatným vlivem
Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům
sdružení

Závazky k zaměstnancům 69 37 8

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 2 633 2 013 4 001

Stát - daňově závazky a dotace 383 519 389

Krátkodobé přijaté zálohy 449 222 13

Vydané dluhopisy

Dohadné účty pasivní 1 450 1 876 1 731

Jiné závazky 3 358 3 236 4 211

Bankovní úvěry a výpomoci 25 390 15 462 7 768

Bankovní úvěry dlouhodobé

Krátkodobé bankovní úvěry 24 192 13 018 4 000

Krátkodobé finanční výpomoci 1 198 2 444 3 768

Časové rozlišení 1 780 2 121 1 833

Výdaje příštích období 656 1 117 869

Výnosy příštích období 1 124 1 004 964

PŘÍLOHA P XII: VZZ SPOLEČNOSTI HEDVA, A.S.

Výkaz zisků a ztrát

Údaje v tis. Kč

2008 2009 2010

1 I Tržby za prodej zboží 7 537 6 521 6 429

2 A Náklady vynaložené na prodej zboží 6 748 5 010 4 650

3 + Obchodní marže 789 1 511 1 779

4 II Výkony 375 311 244 729 223 831

5 II. 1 Tržby za prodej vl. výrobků a služeb 387 234 245 035 222 368

6 II. 2 Změna stavu vnitrop. zásob vl. výroby -14 442 -3 560 -1 775

7 II. 3 Aktivace 2 519 3 254 3 238

8 B Výkonová spotřeba 278 402 170 292 165 398

9 B. 1 Spotřeba materiálu a energie 242 183 142 919 139 431

10 B. 2 Služby 36 219 27 373 25 967

11 + Přidaná hodnota 97 698 75 948 60 212

12 C Osobní náklady 107 198 82 589 68 509

13 C. 1 Mzdové náklady 78 690 62 592 50 784

14 C. 2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 1 874 1 862 1 668

15 C. 3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 26 634 18 135 16 057

16 C. 4 Sociální náklady

17 D Daně a poplatky 987 1 398 1 935

18 E Odpisy investičního majetku 30 512 29 837 29 198

19 III Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 2 910 10 646 15 467

20 III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 1 216 9 539 13 564

21 III. 2 Tržby z prodeje materiálu 1 694 1 107 1 903

22 F Zůstatková cena prodaného dlouh. majetku a materiálu 1 116 5 886 9 391

23 F.1 Zůstatková cena prodaného dlouh. majetku 95 5 049 7 830

24 F.2 Prodaný materiál 1 021 837 1 561

25 G Změna stavu rezerv a opravných položek -646 889 -4 396

26 IV. Ostatní provozní výnosy 13 829 9 466 7 175

27 H Ostatní provozní náklady 8 928 11 140 11 469

28 V. Převod provozních výnosů

29 I. Převod provozních nákladů

29 * Provozní výsledek hospodaření -33 658 -35 679 -33 252

30 VI. Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 10 360 11 699 171

31 J. Prodané cenné papíry a vklady 10 938 12 407 165

32 VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 17 17 0

33 VII. 1 Výnosy z CP a vkladů ve skupině

34 VII. 2 Výnosy z ostatních CP a vkladů 17 17

35 VII. 3 Výnosy z ostatních finančních investic

36 VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku

37 K. Náklady finančního majetku

38 IX. Výnosy z přecenění CP a derivátů 329

39 L. Náklady z přecenění CP a derivátů 55

40 M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti

41 X. Výnosové úroky 29 12 3

42 N. Nákladové úroky 1 626 1 245 542

43 XI. Ostatní finanční výnosy 8 872 4 254 2 466

44 O Ostatní finanční náklady 12 714 6 085 3 841

45 XII. Převod finančních výnosů

46 P. Převod finančních nákladů

47 * Finanční výsledek hospodaření -6 055 -3 426 -1 908

48 Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 0 0 0

49 Q1. splatná

50 Q2. odložená

51 ** Výsledek z hospodaření za běžnou činnost -39 713 -39 105 -35 160

52 XIII. Mimořádné výnosy

53 R. Mimořádné náklady 178

54 S. Daň z příjmů z mimořádné činnost 0 0 0

55 S1. splatná

56 S2. odložená

57 * Mimořádný výsledek hospodaření -178 0 0

58 T Převod podílu na HV společníkům

59 *** Výsledek hospodaření za účetní jednotku -39 891 -39 105 -35 160

60 Výsledek hospodaření před zdaněním -39 891 -39 105 -35 160