Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Adéla Holoubková

Oponent DP:
Ing. Tomáš Mazal

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt využití vybraných strategických a operativních nástrojů controllingu pro zlepšení komplexního systému řízení společnosti HEDVA, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomantkou zvolenou problematiku pohledem finančního ředitele Hedvy, a. s. považuji za velmi přínosnou. Cíle práce jsou splněny nadstandardním způsobem. Teorie obsahuje komplexní pokrytí oblasti controllingu z nejrůznějších hledisek. Praktická část představuje logické vyústění uvedených teoretických poznatků. U projektu oceňuji jeho vyústění v konkrétní doporučení. Formální úroveň podtrhuje velmi zdařilou finální podobu práce. Na základě výše zmíněných pozitivních fragmentů doporučuji hodnocení nejvyšším stupněm.

Otázky k obhajobě:

- 1) S ohledem na dosavadní znalosti zhodnotit reálnost začlenění controllera do organizační struktury.
- 2) Porovnat dosažené výsledky analýzy s průměrem odvětví textilního průmyslu.
- 3) Dle vlastního názoru nastínit možný budoucí vývoj Hedvy, a. s..

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

x

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

V Moravské Třebové dne: 11. srpna 2011

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.